Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº333/2024

“Moção de Apelo à empresa VB
Transportes e Turismo, solicitando
que reveja as recentes alterações
nos horários das linhas
intermunicipais 633 e 633VP1, que
atendem os municípios de
Americana, Santa Bárbara d’Oeste e
Campinas”.

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que conforme relato de diversos usuários dessas
linhas, as mudanças nos horários ocorreram por três vezes nos últimos dois
meses, sem aviso prévio ou justificativa adequada, o que tem gerado grande
transtorno para a população que depende desse transporte diariamente. Em
especial, a última alteração prejudicou consideravelmente os passageiros, visto
que, no horário de pico, entre as 17h e 19h, há um intervalo de duas horas
entre os ônibus, o que compromete o planejamento e a rotina de trabalhadores,
estudantes e demais usuários.;

CONSIDERANDO que é de extrema importância que a empresa VB
Transportes, em respeito aos seus clientes e em conformidade com as boas
práticas de prestação de serviço público, informe com antecedência qualquer
alteração de horários, justificando as mudanças e considerando as
necessidades dos passageiros, principalmente em horários de alta demanda;

 CONSIDERANDO que além disso, é essencial que sejam
implementadas soluções que aumentem a frequência dos ônibus,
especialmente nos horários de maior movimento, evitando a sobrecarga e os
longos períodos de espera, que afetam diretamente a qualidade de vida dos
usuários;

CONSIDERANDO que os usuários têm recorrido à Ouvidoria da EMTU
para registrar suas queixas, e solicitamos que a VB Transportes se manifeste
junto à EMTU, apresentando as devidas justificativas para as mudanças e
propondo melhorias no serviço oferecido;

CONSIDERANDO por fim, apelamos à VB Transportes para que haja
uma revisão imediata nos horários das linhas 633 e 633VP1, e que a empresa
garanta a comunicação adequada das futuras alterações, visando minimizar os
impactos negativos aos cidadãos que utilizam o transporte público
intermunicipal;

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

57
41

/2
02

4
20

/0
9/

20
24

 1
7:

15
 -

 C
H

A
V

E
: Y

68
3-

98
B

0-
2G

P
E

-1
8G

Y

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUEIRO, ainda, que seja dada ciência dessa Moção de Apelo a VB
Transportes e Turismo LTDA, pelo e-mail: sac@vbtransportes.com.br;

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Título V do Regimento
Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA
D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, apela à empresa VB Transportes e
Turismo, solicitando que reveja as recentes alterações nos horários das linhas
intermunicipais 633 e 633VP1, que atendem os municípios de Americana,
Santa Bárbara d’Oeste e Campinas.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 20 de setembro de 2024.

ELIEL MIRANDA
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

57
41

/2
02

4
20

/0
9/

20
24

 1
7:

15
 -

 C
H

A
V

E
: Y

68
3-

98
B

0-
2G

P
E

-1
8G

Y

mailto:sac@vbtransportes.com.br

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 20 de setembro de 2024

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=Y68398B02GPE18GY, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: Y683-98B0-2GPE-18GY

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

57
41

/2
02

4
20

/0
9/

20
24

 1
7:

15
 -

 C
H

A
V

E
: Y

68
3-

98
B

0-
2G

P
E

-1
8G

Y

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=Y68398B02GPE18GY
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: Y68398B02GPE18GY
		2024-09-23T14:02:18-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura